
Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžbyby
NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby

WebovWebovéé sluslužžbyby

Ing. Petr WeissIng. Petr Weiss
VUT v BrnVUT v Brněě, FIT, UIFS, FIT, UIFS

3. 12. 20073. 12. 2007



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

22

ObsahObsah

nn Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžbyby
–– ZZáákladnkladníí pojmypojmy
–– Koncepce architekturyKoncepce architektury
–– Prvky architekturyPrvky architektury

nn NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby
–– PouPoužžíívanvanéé metodymetody
–– Vývojový cyklusVývojový cyklus

nn WebovWebovéé sluslužžbyby
–– Vlastnosti webových sluVlastnosti webových služžebeb
–– PouPoužžíívanvanéé technologietechnologie



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

33

Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby by 
DefiniceDefinice

Architektura orientovaná na služby (angl. Service-
oriented architecture, SOA) je architektonickým 
stylem pro vytváření distribuovaných informačních 
systémů, který bere v potaz strukturu a obchodní
záměry dané organizace.

SOA je komplexní řešení pro analýzu, návrh, integraci 
a údržbu podnikových aplikací, založených na 
službách.



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

44

Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžbyby
KoncepKoncepččnníí ppřředchedchůůdcidci

nn DCOM DCOM ((Distributed Component Object ModelDistributed Component Object Model, , 
rozrozšíšířřeneníí KomponentovKomponentovéého Objektovho Objektovéého Modelu, ho Modelu, 
zkr. COM)zkr. COM)

nn Common Object Request Broker ArchitectureCommon Object Request Broker Architecture, zkr. , zkr. 
CORBACORBA



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

55

Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžbyby
MotivaceMotivace

Cílem SOA je sjednotit byznys a IT architektury 



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

66

Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžbyby
KonceptuKonceptuáálnlníí modelmodel

Registr

služeb

Spotřebitel

služeb
Poskytovatel

služeb

Služba

vyhledání

komunikace

zveřejnění

Popis 
služby

Popis 
služby



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

77

Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžbyby
srovnsrovnáánníí s architekturou klients architekturou klient--serverserver

Klient

aplikační logika 
(tlustý klient)

prezenční
služby

Server

databázový 
server (data)

logika dat 
(SŘBD)

komunikace
(synchronní, 

jedno připojení
pro každého 

klienta)

Hlavní rozdíly
• Rozdělení rolí: klient/server vs. spotřebitel/konzument
• Umístění logiky
• Rozložení zátěže



Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžbyby
AbstraktnAbstraktníí model model –– vrstvy architekturyvrstvy architektury

Vrstva komponent

Vrstva služeb

Vrstva 
byznys procesů

komponenta

služba

byznys proces

I n t e g r a c e 

Q
oS, bezpečnost, m

onitorování



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

99

Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžbyby
komponenty architekturykomponenty architektury

Vrstva komponent Vrstva komponent (komponenty)(komponenty)
•• ZZáákladnkladníí stavebnstavebníí kameny slukameny služžeb, deb, dáále nedle neděělitelnlitelnéé
•• ZajiZajiššťťujujíí popožžadovanou kvalitu sluadovanou kvalitu služžeb (QoSeb (QoS))
•• ČČernernéé skskřřííňňky pky přříístupnstupnéé pouze ppouze přřes rozhranes rozhraníí

Vrstva sluVrstva služžeb eb (slu(služžby)by)
•• Za bZa běěhu sestavuje komponenty  a vhodným zphu sestavuje komponenty  a vhodným způůsobem jim psobem jim přřeposeposíílláá popožžadavkyadavky
•• Popis sluPopis služžbyby

Vrstva byznys procesVrstva byznys procesůů (byznys procesy)(byznys procesy)
•• Byznys proces  je posloupnost krokByznys proces  je posloupnost krokůů, kter, kteráá respektuje urrespektuje urččititáá byznys pravidla a byznys pravidla a 

vede kvede k nněějakjakéému zisku (hmotnmu zisku (hmotnéému i nehmotnmu i nehmotnéému)mu)
•• Sekvence provedenSekvence provedeníí nněěkolika slukolika služžeb eb –– choreografiechoreografie
•• Realizaci BP si lze pRealizaci BP si lze přředstavit jako nedstavit jako něějakou aplikacijakou aplikaci



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

1010

Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžbyby
VlastnostiVlastnosti

nn VolnVolnéé propojenpropojeníí (loose coupling)(loose coupling) –– Vztahy mezi sluVztahy mezi služžbami minimalizujbami minimalizujíí
zzáávislosti a pouze poskytujvislosti a pouze poskytujíí sluslužžbbáám informace slum informace služžbbáám jednm jednéé o druho druhéé. Jediný . Jediný 
vztah, který by mvztah, který by měěl vl v ideideáálnlníí SOA mezi sluSOA mezi služžbami existovat je vztah bami existovat je vztah 
poskytovatelposkytovatel--spotspotřřebitel, který je realizovaný pomocebitel, který je realizovaný pomocíí zaszasíílláánníí zprzprááv.v.

nn SluSlužžby jsou autonomnby jsou autonomníí sebesebe--řřííddííccíí jednotky. Slujednotky. Služžby jsou nezby jsou nezáávislvisléé na stavech na stavech 
a obsahu jiných slua obsahu jiných služžeb.eb.

nn AbstrakceAbstrakce –– SluSlužžby zapouzdby zapouzdřřujujíí svoji logiku a okolnsvoji logiku a okolníímu svmu svěětu jsou ptu jsou přříístupnstupnéé
pouze ppouze přřes rozhranes rozhraníí..

nn Komunikace mezi sluKomunikace mezi služžbami je asynchronnbami je asynchronníí
nn ZnovuZnovu--poupoužžitelnostitelnost je je žžáádoucdoucíí vedlejvedlejšíší efekt a potvrzuje sprefekt a potvrzuje spráávnou vnou 

implementaci sluimplementaci služžeb. Dobeb. Dobřře navre navržženenáá SOA se snaSOA se snažžíí minimalizovat pominimalizovat poččet et 
potpotřřebných sluebných služžeb a snaeb a snažžíí se, aby danou sluse, aby danou služžbu vyubu využžííval co nejvval co nejvěěttšíší popoččet et 
aplikacaplikacíí..

nn BezeBeze--stavovost stavovost –– SluSlužžby se snaby se snažžíí minimalizovat mnominimalizovat množžstvstvíí uchovuchováávanvanéé
informace mezi jednotlivými komunikainformace mezi jednotlivými komunikaččnníími cykly (Toto se týkmi cykly (Toto se týkáá ppřředevedevšíším m 
dotazovaných sludotazovaných služžeb. Slueb. Služžby vyvolby vyvoláávajvajííccíí komunikaci samozkomunikaci samozřřejmejměě potpotřřebujebujíí
uchovuchováávat urvat urččititéé informace).informace).

nn NezNezáávislost na platformvislost na platforměě –– SluSlužžby jsou nezby jsou nezáávislvisléé na implementana implementaččnníím jazyce i m jazyce i 
na operana operaččnníím systm systéému. mu. 



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

1111

Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžbyby
CCííle a dle a důůvody vývojevody vývoje

nn SnSníížženeníí nnáákladkladůů na vývoj a integraci aplikacna vývoj a integraci aplikacíí
–– VyuVyužžititíí znovuznovu--poupoužžitelnosti a nezitelnosti a nezáávislosti na platformvislosti na platforměě

nn RelativnRelativněě rychlrychléé zhodnocenzhodnoceníí zdzděědděěných aplikacných aplikacíí
–– VyuVyužžititíí ststáávajvajííccíích ch řřeeššeneníí

nn PodnikPodnikáánníí v rev reáálnlnéém m ččasease
–– SestavovSestavováánníí sluslužžeb, bezprosteb, bezprostřřednedníí odezvaodezva



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

1212

NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby
ÚÚvodvod

NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby (Service-oriented analysis and 
design, SOAD) pokrývá následující:

• Identifikaci, specifikaci a realizaci komponent, služeb a   
choreografie služeb.

• Specifikaci požadavků z pohledu spotřebitele a poskytovatele 
služeb

• Vývoj aplikací používaných v různých kontextech napříč
několika podniky

Za tím účelem zahrnuje následující disciplíny:

• Rámce pro podnikovou architekturu (EAf)
• Modelování byznys procesů (BPM)
• Objektovou orientovaný (OO) přístup



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

1313

NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby
ModelovModelováánníí byznys procesbyznys procesůů

Byznys Proces (BP) je posloupnost krokByznys Proces (BP) je posloupnost krokůů, kter, kteráá
respektuje urrespektuje urččititáá byznys pravidla a vede kbyznys pravidla a vede k nněějakjakéému mu 
zisku (hmotnzisku (hmotnéému i nehmotnmu i nehmotnéému)mu)

Modelování BP je potom zachycení těchto kroků, vztahů
mezi nimi a doplňujících informací.

Modely BP lze realizovat mnoha způsoby. Nejčastější
jsou Business Process Modeling Notation (BPMN) a 
Business Process Execution Language (BPEL).



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

1414

NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby
ModelovModelováánníí byznys procesbyznys procesůů -- ppřřííkladklad



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

1515

NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby
PodnikovPodnikováá architekturaarchitektura

Princip:
Podniková architektura zahrnuje množinu nástrojů, které
popisují stávající (a případně budoucí) strukturu a chování
procesů v rámci organizace a nabízí jejich optimalizaci.

Cíl:

Optimalizace stávajících procesů pomocí tzv. rámců pro 
podnikovou architekturu. Rámce zavádějí referenční
architektury, které se aplikují na strukturu dané
organizace, aby se dosáhlo požadovaných změn. 



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

1616

NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby
ObjektovObjektověě orientovaný porientovaný přříístupstup

Motivace použití:

Objektová orientace (OO) je osvědčený přístup s efektními nástroji 
pro analýzu a návrh.

Srovnání přístupů:

• Abstrakce
• Vazby mezi entitami
• Umístění logiky a dat
• Stavová závislost
• OOAD je řízený případy použití, SOAD je řízený procesy

Použití:

Návrh základních prvků v nejnižší vrstvě architektury



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

1717

NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby
UplatnUplatněěnníí BPM, EAF a OOADBPM, EAF a OOAD

Byznys 
úroveň

Úroveň
architektury

Aplikační
úroveň

Analýza Návrh Vývoj

BPM

EA

OOAD



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

1818

NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby
Choreografie a orchestraceChoreografie a orchestrace

Choreografie a orchestrace popisují spolupráci služeb, 
odlišují se však tím, kterou logiku popisují.

Choreografie popisuje interakce mezi všemi 
spolupracujícími službami a vztahy mezi těmito 
interakcemi, zaměřuje se na cíl spolupráce.

Orchestrace popisuje jaké akce probíhají na straně
daného poskytovatele/spotřebitele služeb. Popisuje 
interakce jedné služby se všemi zúčastněnými stranami.



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

1919

NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby
Vývojový cyklus SOADVývojový cyklus SOAD

Identifikace služeb

• tři přístupy:
§ Analýza shora-dolů (doménová dekompozice)
§ Analýza zdola-nahoru
§ Modelování cílových služeb (angl. goal-service modeling)

Klasifikace služeb

• Vytváří hierarchie služeb

Analýza podsystémů

• Navazuje na doménovou dekompozici. 
• Vytvoření objektových modelů pro funkční jednotky a podsystémy, ze kterých budou        

vytvořeny komponenty.

Specifikace komponent

• Navazuje na předchozí krok.
• Probíhá návrh struktury a komunikace komponent.



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

2020

NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby
Vývojový cyklus SOADVývojový cyklus SOAD

Sestavení služeb

• Sestavení komponent do služeb. 
• Přiřazení komponent a služeb do příslušných vrstev architektury.

Realizace služeb

• Rozhodnutí o způsobu realizace služby
• Řeší otázky bezpečnosti, správy a monitorování služeb.



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

2121

NNáávrh orientovaný na sluvrh orientovaný na služžbyby
Vývojový cyklus SOADVývojový cyklus SOAD

Doménová

dekompozice

Analýza 
stávajících 
systémů

Goal-service

modeling

Analýza 
podsystémů

Realizace služeb

Specifikace

služebSpecifikace 
komponent

Realizace
Sestavení

služeb

Specifikace

Identifikace



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

2222

WebovWebovéé sluslužžbyby
DefiniceDefinice

Webová služba je aplikace identifikovatelná pomocí URI
(angl. Uniform Resource Identifier) a její rozhraní a 
způsob komunikace lze definovat a poskytovat 
pomocí XML. Webová služba podporuje přímou interakci 
s jinými softwarovými entitami, které ke komunikaci 
používají zprávy ve formátu XML zasílané
prostřednictvím internetových protokolů. 



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

2323

WebovWebovéé sluslužžbyby
TechnologieTechnologie

Webové služby (Web Services, WS) jsou postaveny na 
následujících technologiích:

• eXtensible Markup Language (XML)

•Web Services Description Language (WSDL)

• Simple Object Access Protocol (SOAP)

• Universal Description, Discovery and Integration (UDDI)

• WS-* standardy



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

2424

WebovWebovéé sluslužžbyby
ZZáávvěěrr

• Vzrůstající obliba
§ Nezávislost na platformě (XML)

§ Využití internetu (HTTP)

• Pokus o reálnou implementaci SOA

• Podpora v různých vývojových prostředích

§ J2EE, .NET



2.12.20072.12.2007 Architektura orientovanArchitektura orientovanáá na sluna služžby, Nby, Náávrh vrh 
orientovaný na sluorientovaný na služžby, Webovby, Webovéé sluslužžbyby

2525

KONECKONEC


